Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E LOUVOR ao ilustre médico Dr. Rubens Belfort Neto,
em  reconhecimento  à  sua  brilhante  trajetória  na  medicina  oftalmológica  e  como  legítimo
herdeiro de um legado que honra o nome da nossa cidade.

Destinatário:  Ilmo Dr.  Rubens Belfort Neto -  Condomínio Edifício Catherine Hasson - Av.
Nove de Julho, 3624 Nono Andar - Jardim América, São Paulo - SP, 01406-000.

Excelentíssimo Presidente,

A Câmara Municipal de Ibitinga, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem por meio
desta,  apresentar  MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E LOUVOR ao ilustre  médico  Dr.
Rubens Belfort Neto, em reconhecimento à sua brilhante trajetória na medicina oftalmológica e
como legítimo herdeiro de um legado que honra o nome da nossa cidade.

Dr. Rubens Belfort Neto é um dos nomes mais respeitados da medicina brasileira, com atuação
destacada na oftalmologia e, em especial, na área da oncologia ocular. Sua formação acadêmica
exemplar,  com  doutorado  e  pós-doutorado  pela  UNIFESP  e  passagens  por  instituições
internacionais de renome, soma-se à sua dedicação incansável ao cuidado com a saúde visual da
população.

Entretanto, o que torna esta homenagem ainda mais significativa para o povo ibitinguense é o
fato de Dr. Rubens ser neto, por parte de mãe, do inesquecível, Prefeito Municipal e Deputado
Estadual  Dr.  Victor  Maida,  e  Presidente  da  Assembleia  Legislativa  de  São  Paulo  que
deixou seu nome eternizado em importantes marcos da cidade, como a Escola Estadual Victor
Maida, a Avenida Dr. Victor Maida e a Rodovia Deputado Dr. Victor Maida (SP-331) —
referências  que  mantêm  viva  a  memória  de  um  homem  público  que  tanto  fez  pelo  povo
ibitinguense.

É com emoção que hoje, décadas depois,  pacientes de Ibitinga são atendidos pelas mãos do
neto de  Victor  Maida  — uma conexão entre  passado e  presente  que  simboliza  o  valor  da
continuidade do serviço ao bem comum, agora na medicina, como antes na política.

Por meio desta Moção, registramos não apenas a nossa admiração profissional, mas também o
carinho e orgulho da população ibitinguense por ver o nome Maida/Belfort seguir brilhando,
com ética, humanidade e competência, nos espaços mais respeitados da ciência e da saúde.

Que  este  gesto  sirva  como  tributo  ao  senhor,  Dr.  Rubens  Belfort  Neto,  por  honrar  com
excelência o legado de sua família e por continuar a inspirar vidas — em Ibitinga, no Brasil e no
mundo.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 31 de julho de 2025.

ZÉ ROCHA
Vereador - REPUBLICANOS

P
ág

. 1
/2

 -
 M

oç
ão

 n
º

25
7/

20
25

 -
 P

ro
t.

25
48

/2
02

5
04

/0
8/

20
25

 1
7:

15
. E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 J
O

S
E

 A
P

A
R

E
C

ID
O

 D
A

 R
O

C
H

A

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código F3E4-19C8-0207-44E9

MOÇÃO Nº 257/2025

APROVADO
21ª Sessão Ordinária - 05/08/2025
Presidente: MIRA

https://www.google.com/search?sca_esv=d81d33885b31fd73&sxsrf=AE3TifOH27PRrSM9YNynRKflhv28PZnjcQ:1753989549463&q=Condom%C3%ADnio+Edif%C3%ADcio+Catherine+Hasson&ludocid=11014920657765751232&lsig=AB86z5WM7w-hiOCS5bVsV_mzDIns&sa=X&ved=2ahUKEwjxjaSg6OeOAxWqq5UCHd_bGUIQ8G0oAHoECDEQAQ

P
ág

. 2
/2

 -
 M

oç
ão

 n
º

25
7/

20
25

 -
 P

ro
t.

25
48

/2
02

5
04

/0
8/

20
25

 1
7:

15
. E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 J
O

S
E

 A
P

A
R

E
C

ID
O

 D
A

 R
O

C
H

A

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código F3E4-19C8-0207-44E9

		2025-08-03T23:23:22+0000